
高岡交通　観光部
実施月 教育内容 備考

全体会議　2023年度　営業方針について 無事故表彰

バスを運転する心構え
(バス事業の公共性と重要性・バス事故の社会的影響・安全運行の心構え)

重点実施事項の周知・協力体制の確認 春の全国交通安全運動

ゴールデンウィークに係わる事故防止・防犯・バスジャック対策

バスの運行安全、乗客の安全を確保するために遵守すべきこと 整備管理者選任前講習

(バス運行にかかわる法令・義務を果たさない場合の影響の把握)

車内事故防止・薬物乱用防止

バスの構造上の特性 夏の安全県民運動

(バスの特性に合わせた運転・多様化する車両に合わせた運転) 運行管理者基礎講習

乗務中の携帯電話・スマホ使用禁止の徹底
乗車中の旅客の安全を確保するために留意すべき事項
(事故事例に基づく注意事項・シートベルト着用の徹底) 定期健康診断

乗客が降車する時の安全を確保するために留意すべき事項 運行管理者試験

(乗降時の乗客の安全確保・高齢者、障害者の乗降時の安全の確保)

重点実施項目の周知 秋の全国交通安全運動

運行する路線・経路における道路及び交通の状況
(運行路線、経路の道路情報の把握・情報に基づく安全運行のための留意点)

車両整備点検
エコ運転による事故防止教育

交通事故に関わる運転者の生理的及び心理的要因及びこれらへの対処法 運行管理者基礎講習

整備管理者選任後講習

年末年始輸送に関する安全総点検
危険の予測及び回避並びに緊急時における対応方法 年末の交通安全運動

(危険予測運転の必要性・危険予測のポイント・危険予知訓練) 防災救急救命研修会

異常気象時における対処方法

ドラレコの記録を利用した運転者の運転特性に応じた安全運転 整備管理者選任前講習

ドラレコの記録を活用したヒヤリハット体験等の自社内での共有
非常時の対応（非常用信号用具、非常口、消火器取扱など）

安全性の向上を図るための装置を備えた貸切バスの適切な運転方法 安全教育研修

(装置に係る事故の事例・運転装置の性能及び留意点) 運行管理者一般講習

飲酒運転防止
運転者の運転適性に応じた安全運転
(適性診断の必要性・適性診断の活用方法) 定期健康診断

健康管理の重要性 運行管理者試験

(健康起因の事故と健康管理の必要性・健康管理のポイント）

バス協会・運輸局からの注意喚起事項の回覧
乗務員接客講座
改善基準告示の理解と応用

その他

1月

2月

3月

12月

9月

2023年度　年間教育計画表

10月

11月

4月

5月

6月

7月

8月

(交通事故の生理的、心理的要因・過労防止のための留意点・飲酒運転防止のための留
意点)


